De Thermis Neronianis, & Alexandrinis, ac de Circo, qui Agon dicitur. C A P . VII.

Thermarum olim Neronis fornices, & arcus quidā adhuc extare uidemus, post S. Eustachij ædem, inter Pantheonis, & Longobardorū plateas: de quibus Mar. Quid

Quid Nerone peius, quid thermis melius Neronianis? Has Alexandrum instaurauisse nonnulli arbitrantur. Lampridius uero nouas iuxta Neronianas Alexandrum excitauisse, cuius sunt haec uerba: Thermas sui nominis fecit, iuxta eas, quae Neronianæ fuerūt, aqua inducta, nunc Ale Alexandrinae. xandrina quæ dicitur. Nemus thermis de priuatib[us] ædibus suis, quas emerat, disruptis ædificijs fecit. Pulcherrimum ferè omnium artium uestigia instituit: ex eoq[ue] iubet thermas, et quas ipse fundauerat, et superiores populi usui exhiberi. Sylvas et in thermis publicis deputauit. Et quia thermarum uestigia late patent, à S. Eustachio usque ad domum Gregorij Narnien. uiri optimi, et humanissimi, in cella uinaria cuius uidimus thermarum pavimenta, et plumbeas fistulas, Lampridijs opinionem potius probamus, uidelicet Alexandrum nouas prope Neronianas excitauisse thermas, præsertim quod in eadem domo, et in proximis, sunt putei aquis limpidissimis, qui nulla arte possunt exicari, ut existimem esse ductum illius aquæ, quæ ab Alexandro inducta, eiusdem adquisiuit nomen. Iuxta autem has P. Victor thermas Hadriani posuit. Quidam ferunt fuisse, ubi nunc S. Aloisij templum: sed cum nulla ibi appareant Thermarum uestigia, certum locum illis non audeo assignare. Visuntur hodie in celeberrima urbis Planæ parte uestigia spacioſissimi circi, quem nunc Agonem uocitant, quod in eo ad ix. diem Ianuarij Agonalia Iano sacra celebrarentur, à Numa, ut scriptum reliquit Antias, instituta. Is enim deus rebus agendis præfidere credebatur. Ego uero crediderim ibi non solum Agonalia, uerū uarios ludos, uariaq[ue] edita spectacula, et
Agon.
 q 2 communis

communi nomine Agonem denominatū, quo nomine cuiuslibet generis spectacula appellant Græci. Nō enim pl

Equiria. cet, quod uult Ful. huic loco Equirie nomen fuisse, quia, ut diximus, rectior erat uia ab Augusti Mausoleo ad S. Mariæ in Equiro ædem, ut inde currus in circum Flaminium, sicuti Caßiod. ait, dimitteretur. Præterea ædes ipsa in Equiro dicitur, non in Aquiro: neq; legitur usquā locum ibi fuisse paludosum, ut ab aquis ædes ipsa nomen sit Aereæ anates. Leue sanè est argumentū quod æreæ anates in eas fuisse dicantur: solent enim antiqua hominū, & deorum signa, simul & animalium ad locorū ornatum, huc, illuc

Aenei Pauo- transferri: sicuti uidemus æneos pauones in S. Petri basilica, quos olim in pinu ænea ad Scipionū sepulchrū fuisse memorant. Quare cum solerent principes, ut supra patuit, omnia sui monumēta uno in loco extruere, Neronis, siue Alexandri circum existimauerim. Sunt enim horum thermarum uestigia prope, & fermè contigua. Non negamus tamen in eo Equiria, sicut alia certamina, fuisse celebrata. Sunt autem Equirialudi quos apud Elidem Græciae ciuitatem Oenomaum primum omnium edidisse scribit Sex. Pom. & Findari interpres. Romulus postea eum imitatus eosdem in raptu Sabinarum Italæ ostendit, de quibus Ouid. secundo Fast. ita meminit:

Iamq; due restant noctes de mense secundo,

Marsq; citos iunctis curribus urget equos.

Ex uero positis permanxit Equiria nomen,

Quæ deus in campo præstítit ipse suo.

Quidam autem aiunt in via triumphali Arcum Theodosij, Valentiniani, & Gratiani Imp. fuisse, quo in loco nunc

nunc pecunia signatur. Nos uero de his nihil certi inuenimus, nisi quod fragmenta quædam superioribus annis apud ædem S. Celsi inuenta dicuntur, horum principum de arcu indicium facientia. Aliqui dicunt in eo arcu titulum insculptum esse huiusmodi:

IMPPP. CAESSS. D. D. D. N. N. N.
 GRATIANVS VALENTINIANVS ET
 THEODOSIVS PII FELICES ET SEMP.
 AVGGG. ARCVM AD CONCLVDEN
 DV M OPVS OMNE PORTICVM MAXI
 MARVM AETERNI NOMINIS SVI PE
 CVNIA PROPRIA FIERI ORNARIQ.
 IVSSERVNT.

De Templo Neptuni, Terento, Ara Ditis, ac
 Palude Caprea. CAP. IX.

IN ripa autem Tyberis, ubi nunc S. Blasij, olim Neptuni stabat Aedes, ab Hadriano restituta, quemadmodum in marmore ibi inuenito titulus nobis significauit. In Neptuni; naufragio seruati solebant tabellas naufragium ipsum pictum habentes ponere, autor Fulgentius. Terentius, inquit Pomp. locus in campo, dictus quod eo loco Ara Ditis patris occultaretur, uel quod profluentis Ara Ditis. Tyberis ripples aquarum cursus tereret. Quo in loco Euan der ex Arcadia profectus cum classe substitisse dicitur. hinc Ouid.

Ramq; ratem doctæ monitu Carmentis in amnem
 Egerat, & Tbuscis obuius ibat aquis.

q 3 Fluminis

Fluminis illa latus, cui sunt uada iuncta Terenti
Aspicit, et sparsas per loca sola casas.

Ara Proserpinae = Notandum autem non solum Ditis, sed et Proserpinæ

Aram subterraneam fuisse, quam Valer. Maxim. tradit
egesta terra ad xx. pedum altitudinem, apud Terentia
tum inuentam Valesio quodam autore, è Sabinis locu-
plete, et rusticæ uitæ homine, qui liberatis tribus fi-
lijs ibi trinoctium furua hostiæ sacrificium exhibuit: unde
Ausonius,